

Consultas Realizadas

Licitación 435598 - ADQUISICIÓN DE MUEBLES DE OFICINA Y ACONDICIONADORES DE AIRE PARA EL SNPP - PLURIANUAL - AD REFERENDUM

Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Solicitamos a la convocante que el sistema de Adjudicación sea de Modalidad por Item, teniendo en cuenta la variedad de Productos solicitados, de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Código de Catálogo

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Con referencia al ítem 15 Acondicionadores de Aire de 36.000 BTU Split de Pared F/C, solicitamos a la convocante cambiar al código de catálogo correcto, ya que en las EETT solicitan PISOTECHO y el Código de catálogo seleccionado fue la de CASSETTE. Favor unificar modelo a PISOTECHO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Favor remitirse a la Adenda N° 1		

Consulta 3 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Solicitamos a la convocante excluir las muestras, o en todo caso solicitar muestras al adjudicado por el costo que implica la fabricación de estas muestras.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Consulta.: Referente al sistema de adjudicación y muestra

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
¿La adjudicación debería ser por ítem ya que el rubro muebles corresponde muestras, y el rubro de electrodomésticos no corresponde muestras; porque hay diferentes marcas importadas que cumple las Especificaciones técnicas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Solicitamos a la convocante un Plan de Entrega, ya que los bienes a ofertar en su mayoría son importados, de manera a poder garantizar la entrega de los bienes en tiempo y forma.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - Plazo de consultas

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Respetuosamente solicitamos extender el PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN DE CONSULTAS de al menos 5 (cinco) días corridos, considerando la complejidad y envergadura del Proyecto, así como los múltiples productos requeridos, y de manera a disponer del tiempo adecuado para realizar las consultas pertinentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 7 - Consulta EETT 5, 7, 9, 10, 11

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
<p>Solicitamos a la convocante se puedan verificar las EETT del Item 5 mencionado como "tandem de espera". Por la nomenclatura del item entendemos que es una silla tandem de espera. De igual manera en las EETT no se mencionan las medidas del producto. Se mencionan las características de todos los materiales con los que se debe construir el producto pero no así que altura deben de tener las patas, que ancho debe tener el asiento, altura del respaldo y otras medidas necesarias para la fabricación del mismo o una correcta cotización.</p> <p>El item 7 "escritorio en L" menciona en sus EETT características de almohadones. Entendemos que lo mencionado es la continuación de las características del item 6 sofa de 3 cuerpos, por lo que se debe corregir tanto este item con las EETT que si corresponden al producto, y completar la del item anterior.</p> <p>El item 9 armario menciona todos los datos de los materiales a utilizar, pero no las medidas del armario. No se mencionan altura, ancho, profundidad, cantidad de estantes, espacio entre las mismas. Lo mismo con el item 10, que no tiene medidas del producto.</p> <p>El item 11 mesa para reuniones, entendemos que la mesa es completamente metalica, por que no menciona el material de tablero superior. Si nos guiamos por lo mencionado en las EETT de este producto, se solicita una mesa de reuniones completamente metalica, incluyendo el tablero, lo que hace un producto poco practico, incomodo. Considero falta aclarar que el tablero de la mesa debe ser de un material más acorde como ser MDP o MDF.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
Favor remitirse a la Adenda 3		

Consulta 8 - Especificación Técnica Item 13

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Se solicita a la convocante, modificar la EETT del ítem 13, no necesariamente contar con soporte para control.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

Consulta 9 - Especificación Técnica Item 14

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante, modificar la EETT del ítem 14, no necesariamente contar con soporte para control.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC

Consulta 10 - Especificación Técnica Item 16

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante, modificar la EETT del ítem 16, excluir kit de instalación puesto que este modelo de equipo no cuenta con el mismo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC

Consulta 11 - Especificación Técnica Item 17

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante, modificar la EETT del ítem 17, excluir kit de instalación puesto que este modelo de equipo no cuenta con el mismo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC

Consulta 12 - Especificación Técnica Item 18

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante, para el ítem 18 Ventilador de techo, modificar Velocidad de 5 a 7 velocidades.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC

Consulta 13 - Especificación Técnica Item 19

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante, modificar la EETT del ítem 19 Heladera. Se solicita excluir Rango de temperatura del congelador y refrigerador y agregar Temperatura regulable. Peso bruto 300lts/Peso Neto 210lts.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC

Consulta 14 - Especificación Técnica Item 20

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Se solicita a la convocante, modificar la EETT del ítem 20 Horno Microondas. DIMENSIONES: Alto: 25,5cm+-0,2cm. Ancho: 43cm+-1cm, Profundidad: 29cm+-3,4cm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

Consulta 15 - Especificación Técnica Item 21

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Se solicita a la convocante, modificar la EETT del ítem 21 Cafetera Eléctrica. Potencia: 800W/1000W.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

Consulta 16 - Especificación Técnica Item 22

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Se solicita a la convocante, modificar la EETT del ítem 22 Sadwicherra/Mixtera. Potencia 750W a 1000W. Color: Blanco, Negro, Rojo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

Consulta 17 - Especificación Técnica Item 23

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Se solicita a la convocante, modificar la EETT del ítem 23 Hervidora de Agua Eléctrica. Potencia 1.850/2.200 watts. Color blanco, gris, acero inox.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

Consulta 18 - Especificación Técnica Item 24

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Se solicita a la convocante, modificar la EETT del ítem 24 Cocina de 1 hornalla. Potencia: 1500/2100W. Sin menú programados. Al solicitar Cocina a inducción no se podrá optar por todo tipo de ollas puesto que este sistema sólo es apta para cierto tipo de ollas, por lo que se solicita excluir apto para todo tipo de ollas. Medidas: Ancho 28 cm. Alto +-6 cm. Profundidad +-35cm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

Consulta 19 - Especificación Técnica Item 25

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante, modificar la EETT del ítem 25 Licuadora, 2 a 10 velocidades. Potencia 350W a 650W.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC

Consulta 20 - FORMA DE ADJUDICACION, MUESTRAS, ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2023
-----------------	--------------------------	------------

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE LA FORMA DE ADJUDICACIÓN SEA POR ÍTEM, TENIENDO EN CUENTA LA VARIEDAD DE PRODUCTOS SOLICITADOS, DE ESE MODO ESTARÍAN AUMENTANDO LA PARTICIPACIÓN DE POTENCIALES OFERENTES EN CONCORDANCIA CON EL INCISO B DEL ARTÍCULO 4º.- DE LA LEY Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC

Consulta 21 - FORMA DE ADJUDICACION, MUESTRAS, ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2023
-----------------	--------------------------	------------

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE MAYOR PLAZO PARA ENTREGA DE LAS MUESTRAS DE LOS MUEBLES, O EN TODO CASO QUE EL ADJUDICADO SEA EL OBLIGADO A LA PRESENTACION DE MUESTRAS Y CON RESPECTO A LOS ÍTEMS 13, 14, 15, 16, 17, ACONDICIONADORES DE AIRE NO CORRESPONDE LAS MUESTRAS AL SER LOS MISMOS ELECTRODOMESTICOS, LOS CUALES SON IMPORTADOS SELLADOS.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC

Consulta 22 - SOLICITO JUSTIFICADAMENTE MODIFICAR EL SISTEMA DE ADJUDICACIÓN A POR ÍTEM

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2023
<p>Señores SNPP - MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, es alevoso el modo como hacen caso omiso a los pedidos de varios oferentes de MODIFICAR el sistema de adjudicación y hacerlo por ítem; respondiendo y eludiendo el pedido con un simple ajustarse al pliego, sin ni siquiera por respeto justificar tal condición. MÁS AUN cuando la Convocante es el MTESS, quien se supone es la primera Institución que debe velar por el apoyo a la Pymes y a las condiciones iguales de oportunidad para el trabajo honesto, encargado de velar y promover las condiciones de compras más ventajosas posibles para la Institución, compras financiadas finalmente con el dinero del Pueblo. Lo único que se deja entre ver con tal posición es la intención de favorecer a un MEGA PROVEEDOR con una única compra gigantesca y millonaria, sin atender que evidentemente la mejor ventaja y precio para la Institución se estaría consiguiendo por ítem de acuerdo a la naturaleza del producto con su correspondiente fabricante o proveedor directo. Lógicamente es IMPOSIBLE E INADMISIBLE QUE el sistema de Adjudicación sea por el total, cuando piden rubros totalmente diferentes. Muebles fabricados a medida, acondicionadores de aire y electrodomésticos. Acaso existe alguna fabrica, o carpintería que en medio de su producción este exhibiendo y comercializando electrodomésticos, o viceversa, alguna empresa que se dedique al rubro de la venta y exhibición de electrodomésticos y que al mismo tiempo se dedique a la fabricación de muebles específicos y a medida. Por estas razones debidamente justificadas SOLICITO QUE EL SISTEMA de adjudicación SE MODIFIQUE y sea por ítem. También que con el debido respeto que nos merecemos los proveedores, TRABAJADORES paraguayos, dejen de emitir respuestas ELUSIVAS como ajustarse al pliego y que como funcionarios del Estado, servidores del pueblo, mínimamente justifiquen las condiciones por las cuales deciden hacer el mejor uso posible del dinero de los paraguayos. Esto A FIN DE EVITAR PROTESTAS INNECESARIAS CONTRA EL PLIEGO POR LAS RAZONES DEBIDAMENTE ARGUMENTADAS</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

Consulta 23 - SOLICITO JUSTIFICADAMENTE EXCLUIR LA PRESENTACIÓN DE MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2023
<p>MUESTRAS: Es totalmente ALEVOSO E IMPROCEDENTE que soliciten las muestras para la totalidad de los bienes requeridos. Con el costo elevado que representa (Gs. 86.466.456 según el precio referencial de la convocante) y como condición excluyente para presentarse a la Licitación, deja entre ver con tal posición la intención de favorecer a un MEGA PROVEEDOR, único que pueda tener la totalidad de estos bienes específicos, avasallando totalmente el fomento al crecimiento de las Pymes. Es un llamado de 26 ítems, de diferentes rubros, donde existen bienes que perfectamente se puede evaluar el cumplimiento de las especificaciones técnicas por catálogo, o en último caso, solicitar las muestras para los ítems de muebles. Por estas razones debidamente justificadas SOLICITO EXCLUIR LA PRESENTACIÓN DE MUESTRAS PARA TODOS LOS ÍTEMS. Esto A FIN DE EVITAR PROTESTAS INNECESARIAS CONTRA EL PLIEGO, POR LAS RAZONES DEBIDAMENTE ARGUMENTADAS</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

Consulta 24 - SOLICITO UN PLAN DE ENTREGAS RAZONABLE, CON CANTIDADES Y TIEMPOS PRECISOS

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2023
<p>PLAN DE ENTREGAS. Otro punto que demuestra claramente QUE el pliego se encuentra totalmente amañado es que no presenta un PLAN DE ENTREGAS CON CANTIDADES Y TIEMPO PRECISO DE PROVISIÓN. Es imposible poder prever una cantidad de entregas que solamente se base en la disponibilidad del monto del llamado. No es lo mismo ofertar y poder proveer 1, 100 o 1000 unidades del mismo artículo, más aún cuando existen entre ellos bienes cuya importación requieren de un plazo aproximado de 120 días-. También que con el debido respeto que nos merecemos los proveedores, TRABAJADORES paraguayos, dejen de emitir respuestas ELUSIVAS como ajustarse al pliego y que como funcionarios del Estado, servidores del pueblo, mínimamente justifiquen las respuestas para poder satisfacer la necesidad de datos concretos que necesita el proveedor para verificar y prever si posee las condiciones técnicas y económicas de poder cumplir con lo justamente requerido. Esto A FIN DE EVITAR PROTESTAS INNECESARIAS CONTRA EL PLIEGO POR LAS RAZONES DEBIDAMENTE ARGUMENTADAS.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
<p>Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC</p>		